Пояснительная записка

к проекту решения Совета депутатов Северодвинска «О внесении изменений в решение Совета депутатов Северодвинска от 27.11.2014 № 91»

Проект решения Совета депутатов Северодвинска «О внесении изменений в решение Совета депутатов Северодвинска от 27.11.2014 № 91» разработан и представлен на рассмотрение Финансовым управлением Администрации Северодвинска в соответствии с Федеральным законом от 30.09.2017 № 286-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее — Федеральный закон от 30.09.2017 № 286-ФЗ) и предусматривает приведение в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации (в редакции, действующей с 1 января 2018 года) перечня объектов налогообложения. В частности, внесены изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 401 и пункт 6 статьи 403, которыми наименование объектов «жилое помещение (квартира, комната)» заменено на «квартира, комната», «единые недвижимые комплексы, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом)» заменено на «единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом».

Кроме того, Федеральным законом от 30.09.2017 № 286-ФЗ унифицированы положения о порядке подтверждения налогоплательщиками — физическими лицами, имеющими право на льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, в связи с чем, представленным проектом решения Совета депутатов Северодвинска предлагается исключить подпункт 5 пункта 5 решения Совета депутатов Северодвинска «О внесении изменений в решение Совета депутатов Северодвинска от 27.11.2014 № 91» (в редакции от 27.10.2016).

В связи с тем, что изменения имеют технический характер, не ухудшают положение налогоплательщиков и не вводят новых обязательств, предлагается с учетом положений статьи 5 Налогового кодекса Российской Федерации срок вступления в действие установить с 1 января 2018 года.

Принятие настоящего проекта решения не приведет к увеличению расходов и уменьшению доходов местного бюджета, не потребует отмены, либо изменения муниципальных правовых актов.

В соответствии с пунктом 3 статьи 4 Порядка внесения проектов решений Городского Совета депутатов муниципального образования «Северодвинск», утвержденного решением Совета депутатов Северодвинска от 19.06.2013 № 49, данный проект решения предлагается рассмотреть на заседании Совета депутатов Северодвинска 14 декабря 2017 года.

Начальник Финансового управления Администрации Северодвинска

А.Л. Дураков